III. Secundum est, ut salutarem timorem huius pœnæ concipere studeat; quem in finem servierit Guarrici Abbatis sententia, sic loquentis: Væ nobis si dies adimpleatur, & purgatio minimè adimpleatur & postea necesse sit impleri, & illo nos igne purgari, quod nihil pœnalius, nihil acrius aut vehementius in hac vita potest excogitari! Sed quis ille tam perfectus, tam

sanctus, qui, cum hinc exierit, nihil debeat igni illi?  
esse vel quis sic ad purum omnem in se scoriam excoxit pec-  
catorum, ut gloriari possit castum se habere cor, ut dicere  
possit: mundum est cor meum, purus sum à peccato?  
Ex hoc sanè timore perfecta erga DEUM subiectio or-  
ietur, uti sapienter advertit S. Anselmus sic discurrens:  
Sciendum est etiam, quia gravior est ille ignis, quam  
quidquid potest homo pati in hac vita; omnia enim  
tormenta, quæ hîc sunt, faciliora sunt; & tamen ho-  
mines, ne ea patiantur, quidquid ab homine iustum  
fuerit, faciunt; quantò meliùs est, ut faciant ea, quæ  
juber DEUS, ne illa graviora patiantur?

IV. Tertium est, ut solidum sciat modum evi-  
tandi purgatorium, quem quidem Christus olim S.  
Gertrudem docuisse videtur; cum enim hæc vidisset  
animam, quæ communibus Ecclesiæ suffragiis juvari  
non poterat ob quoddam impedimentum, petijt à  
DEO, eam ut doceret, quibus orationibus posset ob-  
tinere, ut anima cujuslibet defuncti liberetur ab hoc  
terribili pondere, quod est impedimentum suffragio-  
rum Ecclesiæ. Cui Dominus respondit: per talem  
effectum amoris, qualem tu in hâc horâ sensisti, non  
per orationes. Et sicut hoc nullus homo potest per se  
habere, nisi ego dederim, sic etiam tale auxilium nulli  
animæ præstari potest post mortem, nisi quæ speciali  
gratia hoc promeretur in vita. Scias tamen, hoc ipsum  
intolerabile gravamen processu temporis relevari qui-  
buslibet orationibus sive laboribus Amicorum fidei in-  
tentione peractis. Et ita citiùs vel tardiùs liberantur,  
secundùm quod conatus Fidelium pro eis affectuosiori  
instat devotione, & secundùm etiam quod in vita pro-  
meruerunt. Ex qua revelatione facilè patet, præ aliis

ad evitandas Purgatorii pœnas efficax esse remedium  
 misericordiam animabus præstitam; hæc enim facta  
 & ipsæ animæ liberatæ pro nobis efficaciter orant  
 nos digni efficiamur, similem illi, quam exhibuit  
 misericordiam experiendi.

## §. IV.

*De Inferno.*

I. Est locus subterraneus impœnitentibus  
 damnatis Angelis & Hominibus pro supplicio de-  
 titus, in quo est omnis boni absentia, omnis mali  
 sentia, omnis pœnæ indefinita; de quo tria bene-  
 tanda sunt Ascetæ.